בזמן זה הוגשו עתירות לבית משפט זה ואף נדונה בקשה

למתן צו ביניים. אמת, אין המדובר בפרק זמן ארוך או משמעותי, אולם המדובר בפרק זמן מספיק לשיטתנו לצורך הגשמת התכליות השונות שביסוד סעיף 22(ב) לחוק-יסוד: הממשלה.

12. למסקנה דומה ניתן היה להגיע לא רק על יסוד תכלית סעיף 22(ב) לחוק יסוד: הממשלה אלא גם לאור סעיף 10(ג) לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 (להלן - חוק הפרשנות). סעיף זה קובע כי "במנין ימי תקופה יבואו גם ימי מנוחה, פגרה או שבתון שעל פי חיקוק, זולת אם הם הימים האחרונים שבתקופה". נמצא כי על פי הוראה זו עצמה יש להביא במנין הימים גם את השבת. אעיר בדרך אגב כי גם אם כך הדבר, הרי שאין בכך בכדי להוות בסיס לפרשנותנו את סעיף 22(ב) לחוק יסוד: הממשלה.

בשנת 1981 תוקן חוק יסוד הממשלה והוספה הוראה המאפשרת לראש הממשלה להעביר מכהונה שר מסויים ללא קשר לשאלת אמון הכנסת (סעיף 21 לחוק-יסוד: הממשלה, חוק יסוד: הממשלה (תיקון מס' 3), ס"ח תשמ"א 280). בחוק-יסוד: הממשלה משנת 1992 (ס"ח 1396 תשנ"ב 214), נכללו שני הסדרים לעניין העברה מכהונה של שר. האחד, הסמיך את ראש הממשלה להעביר שר מכהונתו (סעיף 35(ב)) והשני, הסמיך את הכנסת להעביר שר מכהונתו, ברוב של שבעים מחבריה ולאחר המלצה של רוב חברי ועדת הכנסת ומתן זכות טיעון לשר הנדון בפני הוועדה ובפני הכנסת (סעיף 35(ג)). בחוק-יסוד: הממשלה בנוסחו דהיום, ההסדר שנבחר לבסוף הינו זה שסמכות ההעברה מן הכהונה מופקדת בידי ראש הממשלה. אין עוד סמכות לכנסת להעביר מכהונה שר בודד אלא סמכות להביע אמון או אי אמון בממשלה כולה. בצד כל אלה ממשיכה לעמוד בעינה הוראת סעיף 11(ז) לחוק המעבר, תש"ט-1949, על פיה הממשלה יכולה להעביר שר מתפקידו במקרה של הצבעה של השר או סיעתו נגד הממשלה (ראו א' רובינשטיין וב' מדינה, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, 742-743 (מהדורה חמישית, תשנ"ו)). הנה כי כן, הסדרים אלו ואחרים, בין בישראל ובין במשפט ההשוואתי, מבוססים כולם על נקודות איזון שונות בין מעמדו של ראש הממשלה ומעמדו של שר בממשלתו.

אמון הכנסת בממשלה אינו על כן רק פרסונלי אלא כרוך גם בקווי היסוד של מדיניותה. בכך מוגשם הלכה למעשה רעיון האמון של הכנסת בממשלה כמו גם זכותו של הציבור לדעת אודות העקרונות והמטרות של הממשלה כפי שהורכבה (והשוו סעיף 1(א) לחוק הממשלה, תשס"א–2001 וכן בג"ץ 1601/90 הנ"ל). אולם, חשיבות זו של קווי היסוד אין בה לכבול את שיקול דעתו של ראש הממשלה כבואו להחליט בשאלת העברתו של שר מכהונה. זאת, בשל שני טעמים עיקריים: ראשית, עמדנו על כך כי חוק-יסוד: הממשלה הפקיד את סמכות ההעברה מן הכהונה של שר בידיו של ראש הממשלה ולא בידיה של הכנסת. כבילת ראש הממשלה לקווי היסוד של הממשלה דווקא משמעה הלכה למעשה כבילתו לאמון הכנסת כפי שהובע בהרכב הממשלה הראשוני (סעיף 14(ד) לחוק-יסוד: הממשלה). כפי שראינו, אין זה ההסדר שנבחר בחוק יסוד: הממשלה בנוגע לסמכותו של ראש הממשלה ויחסיו עם הכנסת. שנית, אין זה ראוי לראות בקווי היסוד משום גדרים לסמכותו של ראש הממשלה על פי סעיף 22(ב) לחוק-יסוד: הממשלה. סמכות זו – על פי ההוראה שבחוק-היסוד עצמו – היא סמכות שבשיקול דעת. אין קווי היסוד – כמו גם הסכם

פוליטי או קואליציוני המכונן אותם (ראו סעיף 2 לחוק הממשלה, תשס"א–2001, וכן בג"ץ 1635/90 הנ"ל, בעמ' 848-846) – יכולים לכבול שיקול דעת זה. כך לא רק בשל קביעת שיקול הדעת האמור בחוק יסוד דווקא, אלא גם בשל מהותם של יעדים ומטרות, ששינויים מתחייב עם שינויי העיתים. כבילת שיקול דעתו של ראש הממשלה לקווי היסוד משמעה עיקור של יכולתו לנווט את הממשלה כרשות המבצעת של המדינה על פי הצרכים המשתנים.

מקובלת עלי השקפתו של חברי השופט מ' חשין, לפיה סמכותו של ראש הממשלה להעביר שר מכהונתו, "סמכות חובקת עולם היא", ומכך נגזר, ביחס הפוך, היקפה של סמכות הביקורת של בית משפט זה. לפיכך, צרפתי את קולי לדחיית העתירות, אולם ראיתי צורך להוסיף מספר הערות.

2. לתיקון מס' 3 בחוק יסוד: הממשלה, בו הוענקה לראש הממשלה הסמכות לפטר שר המכהן בממשלתו, קדמה הצעת חוק ברוח זו אשר נדונה בכנסת בשנת התשמ"א (1981), ואשר נועדה, בלשון מנסחיה, לסייע לראש הממשלה להתמודד, בין היתר, עם מי שהוגדרו כ"מפלגות קטנות סחטניות" (ראו הצעות חוק 1537, מיום ז' באייר התשמ"א (11.5.1981), עמוד 370). ח"כ אמנון רובינשטיין תאר במהלך הדיון בהצעת החוק, בצבעים קודרים, את מעמדו של ראש הממשלה באותה עת, היינו, כמי ש"מנצח על ברית מוזרה של שרים עצמאיים, חצי פיאודליים, שלכל אחד יש הנחלה שלו ואסור לגעת בה ... התוצאה היא כמובן שאי-אפשר לבצע מדיניות ממלכתית לאומית של ממש, אין סדרי עדיפויות, אין אפשרות לעצב מדיניות כלכלית שפירושה הברור והמוחלט הוא סדרי עדיפות לאומיים" (ראו דברי הכנסת התשמ"א-1981, עמוד 2694).

דברים ברוח דומה השמיע ח"כ משה שחל: "אין אפשרות אצלנו להחליף שרים, וכמעט נוצרה חזקה על אחוזות-פרטיות. מן הרגע ששר התמנה לתפקיד קיים קושי, כמעט היעדר אפשרות, שראש הממשלה יבצע את תפקידו ויאמר לשר פלוני: לא הצלחת בתפקידך, אני רוצה, להחליף אותך באחר" (עמ' 2695).

יתרה מכך, על ראש הממשלה עצמו מוטלת החובה למסור הודעה בעניין זה בפני מליאת הכנסת. אולם, מסגרת הזמן למסירת ההודעות הוגדרה בסעיף 40(ג) לחוק כ"בהקדם אפשרי", ומותר לתהות מה תועלת יש באותה הודעה, ואפילו אם בעקבותיה תקבל הכנסת החלטה להביע אי-אמון בממשלה, כאשר אותה מלחמה על כל מוראותיה כבר מתנהלת בכל עוזה (לעניין זה השוו לסעיף 9(6) לחוק הממשלה, התשס"א-2001).

7. מינוי שרים היא החוליה האחרונה בתהליך הממושך של הרכבת ממשלה. תהליך זה בא לסופו רק כאשר הממשלה והעומד בראשה מתייצבים בפני הכנסת וזוכים לאמונה, לאחר שהניחו בפניה את קווי היסוד למדיניותם. תהליך דומה כרוך גם בצירוף שר חדש לממשלה, שאף הוא לא נכנס לתפקידו אלא לאחר שהכנסת אישרה את הודעת ראש הממשלה על צירופו.